



Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Klima-, Energi-, og Forsyningsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
9. december 2020

J nr. 2020-5333

Klima-, Energi-, og Forsyningsudvalget har i brev af 12. november 2020 stillet mig følgende spørgsmål 54 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sikander Siddique (UFG).

Spørgsmål 54

Ministeren bedes i forlængelse af svaret på spm. nr. S 159, hvor det fremgår: "For at synliggøre Danmarks globale påvirkning af klimaet år for år udarbejdes fremadrettet en samlet global afrapportering af de internationale effekter af dansk klimaindsats.", besvare følgende:

- Vil ministeren redegøre for, hvilke sektorer, brancher og øvrige relevante områder som vil blive talt med i denne afrapportering?
- Vil det også indgå i denne afrapportering, hvor meget CO2 Danmark er ansvarlig for at udlede uden for Danmarks landegrænser gennem søfart, flytrafik, eksport af olie og gas samt dansk landbrugs import af soja?

Svar

Det følger af klimaloven, at der årligt, i april skal udkomme en Klimastatus og – fremskrivning. Klimastatus og –fremskrivning træder i stedet for den nuværende Basisfremskrivning, der bl.a. indeholder en fremskrivning af de nationale drivhusgasudledninger. Klimastatus og -fremskrivning skal også indeholde et nyt produkt, kaldet Global afrapportering, der skal belyse de internationale effekter af den danske klimaindsats, så Danmarks globale påvirkning af klimaet synliggøres. Første udgivelse af Klimastatus og –fremskrivning inkl. Global afrapportering offentliggøres i april 2021.

Det præcise indhold i den globale afrapportering fastlægges ikke med klimaloven, men det fremgår af bemærkningerne, at *"Der skal herunder fremgå oplysninger om reduktioner i international skibs- og luftfart og reduktioner fra eksport af el fra vedvarende energikilder. Desuden kan effekterne af de danske bilaterale energisamarbejder med store CO2-udledere indgå, ligesom effekterne af dansk import og forbrug søges belyst. Hertil redegøres der for den danske bistand på klimaområdet."*

Udformningen af den globale afrapportering er under udvikling både fsva. metode og indhold. Den 23. november sendte Energistyrelsen det overordnede indhold samt metodetilgang i ekstern høring, og i april kommer selve publikationen i ekstern høring. Global afrapportering 2021 (GA21) bliver et bedste bud inden for klimalovens år 0, og formatet vil blive videreudviklet i årene frem.

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



For nogle elementer i afrapporteringen vil det udelukkende være muligt at give kvalitative beskrivelser af indsatserne, men hvor det er muligt, vil der endvidere blive sat konkrete effekter på aktiviteterne.

Der arbejdes ud fra, at GA21 skal tage udgangspunkt i følgende hovedelementer:

- Effekterne af dansk forbrug og import
- Eksport af el fra vedvarende energi
- International skibs- og luftfart
- De bilaterale energi- og miljø Samarbejder
- Dansk klimabistand
- Eksport af grønne løsninger og klimapartnerskabernes internationale indsatser
- Nationale tiltag der bidrager til at reducere de globale udledninger

I GA21 sigtes efter at kunne angive et første bud på et forbrugsbaseret klimaaftryk for Danmark. Klimaaftrykket vil indeholde udledninger, der knytter sig til de pågældende landes forbrug af egenproducerede og importerede varer, herunder udledninger i andre lande. Herfra fratrækkes udledninger knyttet til varer produceret i Danmark, der eksporteres ud af Danmark.

Fsva. skibsfart og international luftfart sigtes der efter, at kunne redegøre for udledninger og trends, suppleret med casestudier f.eks. vedr. indsatser for at reducere klimaaftrykket fra udenrigsskibsfarten og luftfarten.

GA21 vil også søge at belyse de globale effekter af Danmarks grønne eksport, de bilaterale energi- og miljø Samarbejder samt klimabistanden. Der vil i høj grad her være tale om kvalitative beskrivelser og casestudier.

For øvrig information vedrørende det overordnede indhold og metodetilgang til den globale afrapportering, henvises der til den offentlige høring udsendt af Energistyrelsen den 23. november.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen